



PRESSEMEDDELELSE NR. 123/23

Luxembourg den 13. juli 2023

Forslag til afgørelse fremsat af generaladvokaten i sag C-261/22 | GN (Grund til afslag på grundlag af barnets tarv)

Generaladvokat Ćapeta: Fuldbyrkelse af en europæisk arrestordre udstedt mod en mor til mindre børn kan afslås, hvis det tjener barnets tarv

Et sådant afslag er kun muligt, hvis den fuldbyrdende myndighed efter anvendelse af kommunikationsordningen ikke har tilstrækkelige oplysninger til at kunne slå fuldstændig fast, at fuldbyrkelse af den europæiske arrestordre ikke ville være i strid med barnets tarv

En belgisk judiciel myndighed udstedte en europæisk arrestordre mod en kvinde med henblik på fuldbyrkelse af en fængselsstraf på fem år. Et par måneder senere blev kvinden arresteret i Bologna, Italien. På tidspunktet for pågribelsen boede hendes mindreårige søn hos hende, så tilbageholdelsen blev ændret til husarrest, for at barnet kunne blive hos moren. Appeldomstolen i Bologna fremsendte en anmodning om oplysninger til den belgiske judicielle myndighed og forespurgte om procedurerne for straffuldbyrkelse i Belgien for mødre, der bor sammen med mindreårige børn. Da appeldomstolen ikke modtog et svar, afslog den overgivelsen.

Den italienske kassationsdomstol, ved hvilken der er iværksat appel af afgørelsen om afslag på overgivelse, har spurgt Domstolen, **om det er muligt at afslå eller udsætte fuldbyrkelsen af en europæisk arrestordre, hvis den eftersøgte person er en mor, som bor sammen med sine mindreårige børn, hvis overgivelsen risikerer at tilsidesætte den grundlæggende ret til familieliv eller barnets tarv.**

I sit forslag til afgørelse anfører generaladvokat Tamara Ćapeta, at ordningen med den europæiske arrestordre hviler på den antagelse, at medlemsstaterne respekterer grundlæggende rettigheder. Der kan alene sættes spørgsmålstejn ved denne antagelse, hvis den fuldbyrdende myndighed har kendskab til, at der i den udstedende stat foreligger systemiske eller generelle mangler i forbindelse med at sikre retten til familieliv for de personer, der fængsles i denne stat. **Eftersom der ikke i den foreliggende sag er holdepunkter for at antage, at der foreligger systemiske mangler i forbindelse med at sikre familielivet for fængslede personer i Belgien, er det generaladvokatens opfattelse, at den fuldbyrdende myndighed ikke kan afslå at fuldbyrde den europæiske arrestordre på grundlag af en mulig tilsidesættelse af en domfældt kvindes ret til familieliv.**

Den anden person (eller personer, henset til, at den domfældte kvinde i mellemtiden har født sit andet barn), hvis grundlæggende rettigheder er omhandlet i den foreliggende sag, er kvindens børn. Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder beskytter barnets tarv. De børn, der er omhandlet i sagen, udgør potentielle indirekte ofre for fuldbyrkelsen af den europæiske arrestordre, således at afgørelsen om, hvorvidt en europæisk arrestordre skal fuldbyrdes, kan påvirkes af hensynet til barnets tarv. Muligheden for at undlade at fuldbyrde en europæisk arrestordre for at beskytte barnets tarv er imidlertid ikke et spørgsmål om gensidig tillid, men snarere et spørgsmål om at finde den løsning, der tjener et bestemt barns tarv.

Ifølge generaladvokat Ćapeta udelukker rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre ikke principielt, at der gives afslag på at fuldbyrde en europæisk arrestordre, der er udstedt mod en mor til mindre børn, når

dette tjener barnets tarv. Et sådant afslag er kun muligt, hvis den fuldbyrdende myndighed efter at have fastlagt barnets konkrete situation og efter anvendelse af kommunikationsordningen mellem den udstedende og den fuldbyrdende myndighed i rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre ikke har tilstrækkelige oplysninger, der gør det muligt for den at slå fuldstændig fast, at fuldbyrdelse af den europæiske arrestordre ikke ville være i strid med barnets tarv.

Generaladvokaten tilføjer, at med henblik på at undgå straffrihed kan den fakultative grund til at afslå fuldbyrdelse i artikel 4, stk. 6, i rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre (som gør det muligt for den fuldbyrdende medlemsstat at undlade at overgive personen, hvis medlemsstaten forpligter sig til selv at fuldbyrde fængselsstraffen) forvandles til en obligatorisk grund for den fuldbyrdende judicielle myndighed med det formål at sikre barnets tarv. En anvendelse af artikel 4, stk. 6, i rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre kan være den bedste mulighed, hvis det af en eller anden grund, der har forbindelse til det omhandlede barn, ville tjene dette barns tarv bedst ikke at forlade den fuldbyrdende medlemsstat, men samtidig også er vigtigt for barnet at opretholde hyppig kontakt og et nært forhold til sin mor.

En udsættelse af overgivelsen i medfør af artikel 23, stk. 4, i rammeafgørelsen om den europæiske arrestordre er ifølge generaladvokaten ikke en mulighed i den foreliggende sag, idet dette kun er en mulighed i forhold til den eftersøgte person og af tungtvejende humanitære grunde, f.eks. hvis den eftersøgte persons liv eller helbred åbenbart ville blive bragt i fare.

BEMÆRKNING: Generaladvokatens forslag til afgørelse er ikke bindende for Domstolen. Generaladvokaterne har til opgave fuldstændigt uafhængigt at forelægge Domstolen et juridisk forslag til afgørelse af de sager, som de er ansvarlige for. Domstolen indleder herefter sine drøftelser af sagen. Dommen i sagen vil blive afsagt på et senere tidspunkt.

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retsvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse, der på tilsvarende måde er bindende for andre nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

[Forslaget til afgørelse](#) offentliggøres på webstedet CURIA på fremsættelsesdagen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127.

Billeder fra fremsættelsen af forslaget til afgørelse er tilgængelige via »[Europe by Satellite](#)« ☎(+32) 2 2964106.

Følg Domstolen online!

